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1. Uvodné slovo starostu obce

Konsolidovana vyrocna sprava obce Belusa za rok 2019 poskytuje uceleny pohlad na zivot
Vv obci, na jej geografické, demografické a ekonomické udaje. Sucastou spravy je prehlad
historie, pamiatok, vyznamnych osobnosti pochadzajicich z obce. Obsahuje informacie
0 plneni uloh obce na useku vychovy, vzdelavania, zdravotnictva, socidlneho zabezpecenia,
kultry a hospodarstva. Taktiez informacie o vyvoji obce z pohl'adu rozpoctovnictva za rok

2019, rozpocet na rok 2020 a vyhl'adovo na roky 2021 — 2022.

Obec Belusa v roku 2018 venovala zvySenii pozornost starostlivosti o majetok obce, jeho
udrziavanie, zvel'ad’'ovanie. Vyznamné investi¢né aktivity, ktoré obec zrealizovala v roku 2019:
Rekonstrukcia poziarnych zbrojnic BeluSa, Hloza, Podhorie, Podpora predchadzania vzniku

BRKO — Kompostéry, Pristavba Materskej Skoly Belusa, ktora pokracuje aj roku 2020.

Vyznamnu kultarnu akciu, ktor obec pripravila v roku 2019 bol 14. belussky jarmok, kde sa
okrem hudobnych skupin predstavili aj zru¢ni remeselnici a vyrobcovia Uzitkovych predmetov.
Obec organizovala aj d’alSie nemenej vyznamné kultarne akcie: Belussky ples, kultarne leto,

FaSiangy v obci, Belusské rozpravkovo a mnohé iné.

Obec Belusa zostavuje jednu konsolidovant vyro¢nu spravu, ktora obsahuje informacie za
individudlnu a konsolidovanu G¢tovnt zévierku, ¢o je v stilade s § 22 ods. 16 zdkona €.
431/2002 Z. z. 0 G¢tovnictve v zneni neskorsich predpisov. Konsolidovana vyro¢na sprava je

rozdelend na 10 kapitol.



2. Identifika¢né udaje obce

Nazov: Obec BELUSA

Sidlo: Farska 1045/6, 018 61 Belusa
1CO: 00317063

Statutarny organ obce: starosta obce

Telefon: 0903 405 410

Mail: obec@belusa.sk

Webova stranka: www.belusa.sk

3. Organizacna Struktira obce a identifikacia vedicich predstavitelov

Starosta obce: Jan Prekop

Zastupca starostu obce: Stanislav Rociak
Prednosta obecného tradu: Mgr. Jan Matusov
Hlavny kontrolér obce: Ing. Eva Pochlopetiova

Obecné zastupitel’stvo tvori 13 poslancov:
Ing. Matej Slavik
Maria Vlasata
Ing. Jozef Kazik
Maria MatiSova
Stanislav Rociak
Ing. Stefan Kukucka
Milan Bednar
Ing. Peter Majdan
Ing. Peter Virga
Ing. FrantiSek Salaj
Ing. Milan Sedik
Peter Sarlay
Milan Sedik

Komisie:

Komisia OZ na ochranu verejného zaujmu

e Ing. Milan Sedik

e Stanislav Roc¢iak

e Maria Vlasata


http://www.belusa.sk/

Komisia finan¢na a spravy obecného majetku

e Stanislav Rociak

e Ing. Stefan Kukucka ml.
e Ing. Peter Virga

e Mairia Matisova

e Milan Sedik

e Mgr. Michal Martinak

Komisia socidlno-zdravotni, Skolsko-kultiirna, $portu, mlddeZe a bytova

e Maria Vlasata

e Ing. Matej Slavik

e Ing. Katarina Sedlackova
e Ing. Jana Slavikova

e Oflga Pavlacova

Komisia vystavby, pol’'nohospodarstva, dopravy a uzemného planovania

e Ing. Jozef Kazik

e Milan Bednar

e Ing. Milan Sedik

e Ing. Jozef Matusc¢in

e Ing. Viera Belobradova

Komisia na ochranu verejného poriadku, zivotného prostredia, obchodu a cestovného ruchu

e Ing. FrantiSek Salaj
o Peter Sarlay

e Ing. Peter Majdan

e Pavol Macho

e Ing. Juraj MoSko

Komisia pre ¢ast’ Hloza

e Ing. Milan Sedik

e Peter Sarlay



Mgr. Erika Prostredna
Ing. Jozef Matusc¢in

Bc. Vladimir Uri¢ek

Komisia pre ¢ast’ Podhorie

Milan Sedik

Ing. Jan Bednarik
Ing. Cudevit Slavik
Peter Kvocera

FrantiSek Ondrus

Komisia pre miestnu ¢ast’ Belu$ské Slatiny

Ing. Peter Virga
Ing. FrantiSek Salaj
Ing. Milo§ Adamicka
Mgr. Peter Hort

Obecny trad:

Sekretariat starostu a prednostu — Mgr. Jana Huliatkova (v stcasnosti na rodi¢ovskej
dovolenke)

Oddelenie finan¢né, rozpoctu a dani - vedici Maria Prekopova, zabezpecuje tlohy spojené

s ekonomickou ¢innost'ou, rozpocet, spracovanie ekonomickych analyz hospodarenia za obec

Referent uctovnictva: Anna Katrikova,

Referent Gictovnictva, dotacie: Ing. Zuzana Kulichova

Referent dani FO a PO: Be. Jana Kukuckova

Referent poplatkov za komundlny odpad, hrobové miesta, pokladnik vedl'ajSia

pokladna: Ing. Henrieta Strapkova

Oddelenie rozvoja obce — veduci oddelenia: Ing. Juraj Horkovy,

Architekt obce, projekty, zivotné prostredie, stavebny poriadok: Ing. arch. Pavol
Durovec
Referent stavebny poriadok, investi¢na vystavba, pozemné komunikacie, izemny plan:

Jozef Dusala



e Drobné stavby, verejnd zelen, zivotné prostredie: Mgr. Andrej Petricek

Referat vniitornej spravy, socidlnych veci a Skolstva : Mgr. Zdena Hyzakov4, prednosta
e Referent personalny, mzdovy, socialne veci: Ol'ga Virgova
e Referent podatel'ne, matriky, evidencia obyvatel'stva, supisné ¢isla: Jarmila Jancova
e Referent socidlnych a bytovych veci, hlavna pokladna: Jana Belobradova

e Referent dorucovania postovych zasielok (Ciasto¢ny Gvdzok): Cubomira Kalusova

Referat kultiry, obchodu, cestovného ruchu a Sportu: veduci Andrea Zemekova,
e Referent kultary: Ol'ga Lahka

e Referent kniznice (Ciastocny uvizok): Lubomira Kalusova

Referat spravy majetku — vedici: Ing. Igor Gulis, bezpecnost’ a ochrana zdravia pri praci,
civilné ochrana obyvatel'ov, poziarna ochrana.

e Referent dopravy, hrobové miesta: Jana Cihova

Zariadenie opatrovatel’skej sluzby: Helena Koncova

Palenica, veduci a paleni¢: Jan Matasov

Rozpoctové organizacie obce: Obec ma dve rozpoctové organizacie: Zakladnu Skolu Belusa

a Matersku skolu Belusa.

Zakladna §kola, Slatinska 3, 018 61 Belusa
o Statutdrny organ: Mgr. Edita Horvathova, riaditel’ka koly
e Zakladna ¢innost: Vyu€ovanie a vychova ziakov podl'a vyhlaSky o zékladnych Skolach
a podl'a osnov vydanych Ministerstvom Skolstva SR
e 1CO: 36125717
o Telefon: 042/4624691

e E-mail: zs.belusa@stonline.sk

e Web stranka: zs.belusa.edupage.org
e Hodnota majetku: 1782 953,29 Eur
e Vyska vlastného imania a zavazky: 1782 953,29 Eur


mailto:zs.belusa@stonline.sk

e Vysledok hospodérenia za uctovné obdobie: 4 246,40 Eur

Materska §kola, L. Stira 5/5, 018 61 Belusa
e Statutarny organ: Mgr. Irena Guli$ova, riaditel’ka $koly
e Zakladna Cinnost: Predprimarne vzdeldvanie
e 1CO: 36129712
o Telefon: 042/4624698
e E-mail: msbelusa@mail.t-com.sk

e Web stranka: www.msbelusa.sk

e Hodnota majetku: 378 191,83 Eur
e Vyska vlastného imania a zavézky: 378 191,83 Eur
e Vysledok hospodarenia za uctovné obdobie: 28 757,39 Eur

Prispevkové organizacie obce: Obec nema zriadenu prispevkovu organizaciu.
Neziskové organizacie zalozené obcou: Obec nema zriadent neziskovl organizaciu.

Obchodné spolo¢nosti zalozené obcou: Obec nema zalozenu obchodntl spolo¢nost’.

4. Poslanie, vizie, ciele
Poslanim obce je sluzit’ vSetkym obyvatel'om, vytvarat podmienky pre vyvazeny rozvoj obce,

chranit’ vSetkych jej obyvatelov, ale aj okolitu prirodu a jej zdroje.

Obec ma spracovany ,,Program hospodarskeho rozvoja a socidlneho rozvoja obce Belusa 2015-
2020 dalej len ,,PHRSR* . Uvedeny dokument bol schvaleny na zasadnuti OZ v Belusi dna
28.09.2015 uznesenim ¢. 109/15.9.

Definuje komplexnu predstavu o buducnosti rozvoja obce a ekonomickej a socialnej oblasti
vratane kultirnych aktivit a vyuzitia kultirno-historického potencidlu, wUzemného rozvoja
arozvojovej stratégie obce ako strednodoby strategicky dokument urcéuje smerovanie
samospravy. Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce BeluSa je spracovany
na obdobie rokov 2015-2020. Pocas tohto obdobia je priebezne vyhodnocovany, hlavne ¢ast’ D

- realiza¢na ¢ast’.

Vizie obce: V sulade s platnou metodikou pre spracovanie boli ur¢ené v PHRSR 2015-2020 tri

prioritné oblasti rozvoja:



» hospodarska oblast’
» socialna oblast’

> environmentalna oblast’

Ciele obce:

V hospodarskej oblasti:

- vytvorenie komplexnej dopravnej infrastruktary v obci adobudovanie technickej
infrastruktiry
- podpora rozvoja cestovného ruchu na regionalnej urovni a ochrana pamiatok v obci

- zvySenie efektivnosti a kvality fungovania miestnej spravy a informovania ob¢anov v obci

V socialnej oblasti:

- rozvoj bytovej vystavby v obci
- podpora socialnej starostlivosti o obyvatel'ov v obci
- zlepSenie kvality a kapacity predskolskych a Skolskych zariadeni

- podpora vol'nocasovych aktivit obyvatel'ov

V environmentalnej oblasti:

- dobudovanie technickej infrastruktury v obci
- revitalizacia a udrziavanie zivotného prostredia v obci
- zvySenie Urovne zberu a zhodnocovania biologicky rozloZitelnych komunélnych odpadov

v obci

Viac informacii o PHSR 2015-2020 je na webovom sidle obce Belusa.

5. Zakladna charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatny Uzemny samospravny a spravny celok Slovenskej republiky. Obec je
pravnickou osobou, ktora samostatne hospodari S vlastnym majetkom a s vlastnymi prijmami.
Zakladnou tlohou obce pri vykone samospravy je starostlivost’ o vSestranny rozvoj jej izemia

a 0 potreby jej obyvatel'ov.
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5.1 Geografické udaje
Geograficka poloha obce: Obec Belusa s ¢astami Hloza a Podhorie sa nachddza na rozhrani
Bielych Karpat, Javornikov a Strazovskych vrchov. Uzemie patri do Trenéianskeho

samospravneho kraja.

Suradnice: 49°03°52°'S18°19°44"'V
Susedné mesta: Puchov (7 km), Povazska Bystrica (12 km)
Susedné obce: Mojtin, Visolaje, Dolné Kockovce, Ladce, Sverepec, Slopna, Dolny

Lieskov, KoSecké Podhradie, Lednické Rovne.

Celkova rozloha obce: obec sa rozprestiera na dvoch katastralnych uzemiach: Belusa a Hloza-
Podhorie.
Celkova vymera: 51,331 km? (5 133,1 ha).

Nadmorska vyska: 256 m n.m (v strede obce)

Pohl'ad na Belusu Zdroj: Obecny urad Belusa, oddelenie rozvoja obce Belusa

5.2 Demografické udaje

Hustota a pocet obyvatel'ov:

Obec Belusa — vymera 51,331 km® Hustota obyvatel'stva
(obyv./km?)
Pocet obyvatel'ov k 31.12.2018 6114 Muyzi 3 078 119,11
Zeny 3036
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Pocet obyvatel'ov k 31.12.2019 6 086 Muzi 3 040 118,56
Zeny 3 046
Zdroj: Referat vnutornej spravy, socialnych veci a §kolstva obce Belusa
Vyvoj poctu obyvatelov:

2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011
SPOLU: | 6086 6114 5925 | 5885 5883 5827 5828 5828 5855
Z toho:
Muzi 3040 3078 2941 | 2910 2877 2 864 2 843 2 836 2850
Zeny 3046 3036 2984 | 2975 2 956 2 963 2985 2992 3005
Zdroj: Referat vnutornej spravy, socialnych veci a Skolstva obce Belusa
5.3 Ekonomické udaje
Nezamestnanost v obci:

StavUoZ | 2019/Jan. | 2019/Feb. | 2019/Mar. | 2019/Apr. | 2019/M4j | 2019/Jén | 2019/¥dl | 2019/Aug. | 2019/Sep. | 2019/Oct. | 2019/Nov. | 2019/Dec.
muz 44 4 42 45 48 54 57 61 56 56 54 56
Zena 53 51 53 57 59 63 63 71 63 56 57 56
Spolu 97 92 95 102 107 117 120 132 119 112 111 112
Joz | g 22 2 20 16 12 18 18 20 19 18 15
nedisponibilni

Zdroj: Ustredie prace, socialnych veci a rodiny, sekcia riadenia, odbor metodiky informaénych systémov

Poznamka ***

Do kategorie nedisponibilnych uchadzacov o zamestnanie patria: uchadzaci pripravujtci sa pre trh prace, docasne
prace neschopni a oSetrujuci ¢lena rodiny, vykonavajuci absolventsku prax, mensie obecné sluzby, dobrovolnicke
sluzby.

Miera nezamestnanosti sa odvija od ekonomicky aktivnych obyvatel'ov. Ekonomicki aktivni obyvatelia sa
Statisticky sleduju len na urovni okresnych miest, krajskych miest a SR, preto tieto informacie obec nema, preto
ich neuvadza.

Vyvoj nezamestnanosti v okrese Pichov:

Rok 2019
SPOLU: | Muzi Zeny
Miera evidovanej nezamestnanosti (v %) 3,01 2,57 3,53
Ekonomicky aktivne obyvatel'stvo 23 337 12706 | 10631
Disponibilny pocet uchadzacov o zamestnanie 702 327 375

Zdroj: Statisticky urad SR, http://statdat.statistics.sk/cognosext/cgi-
bin/cognos.cgi?b_action=cognosViewer&ui.action=run&ui.object=storelD(%22i24507BF5039C40238CBE3C034
81C3B1A%22)&ui.name=Miera%20evidovanej%20nezamestnanosti%20%5Bpr3108rr%5D&run.outputFormat=
&run.prompt=true&cv.header=false&ui.backURL=%2Fcognosext%2Fcps4d%2Fportlets¥%2Fcommon%?2Fclose.ht
ml&run.outputLocale=sk
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5.4 Symboly obce
Erb obce: zapisany v Heraldickom registri SR pod signatirou HR 53/B-124/99. Rozkvitnuta

l'alia striedavych farieb je zobrazena v modro-striebornom stiepenom $tite.

Vlajka obce : pozostava zo Styroch pozdiznych pruhov vo farbach modrej (1/6), bielej (2/6),
modrej (2/6) a bielej (1/6). Vlajka ma pomer 2:3 a koncena je troma cipmi t. j. dvomi zastrihmi
siahajucimi do tretiny jej listu.

OBEC BELUSA

5.6 Historia obce
Prva pisomna zmienka o Belusi pochadza z roku 1330. Je to doklad o ur¢eni chotarnej hranice
medzi BeluSou a Tfstim. V tejto, pre BeluSu najstarSej pisomnosti, figuruje ona len ako "terra

Belos", pricom "terra" v danom pripade znamend uz osidlent zem. Kazdopadne uz vtedy tu
9
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existovala osada.

Za vyznamnu okolnost’, osvetl'ujicu pociatky stredovekej Beluse, treba pokladat’ skuto¢-nost,
ze v supise papezskych desiatkov z roku 1332, ktoré sa vyberali pre potreby Svitej zeme, je

uvedena aj belusska fara. V tom ¢ase tu uz stal jeden z najstarSich kostolikov na Povazi.

V doklade z roku 1330, ako hranica medzi BeluSou a Mojtinom je uvedena Malenica ostra na
rozdiel od Malenice tupej, ktord smeruje k Ttstiu a vytvarala lesnti hranicu medzi Be-luSou a
Ttstim. Podla tohto pisomného pramena na hrani¢nej ¢iare medzi BeluSou a Moj-tinom sa
zacinala cesta ku KoSeckému hradu, ktora viedla cez maly viSok ("Mons parva"). Dne$na
Pruzinka, vytekajuca z Pruzinskej doliny, v pisomnosti je zaznamenana ako "aqua Belos",
pricom "aqua" znamend vodu alebo potok. Z toho plynie, Ze dne$nd Pruzinka v tom case sa

nazyvala belu$skym potokom.

Druha listina, ktord ma pre najstarSie dejiny Beluse vyznam, pochadza z 10. novembra 1369.
Ohranicuje sa v nej beluSsky chotér od visolajského. V tejto listine Belusa je uvedena ako "villa
Belos", ¢iZze uz ako obec alebo dedina. Spomina sa aj rieka Belusa ("fluvium Belus"), pod
ktorou treba chéapat’ dneSnu Pruzinku. Tato listina sa nachddza v Mad’arskom Krajinskom

Archive v Budapesti.

TaktieZ sa nachadza pre BeluSu aj treti vyznamny doklad, a to listina kral'a Cudovita 1.

(Vel'kého) z 5. aprila 1375. Je to listina, podl'a ktorej panovnik daroval Trenéiansky hrad i s
inymi hradmi a so vSetkymi ich nalezitostami kralovskému tavernikovi Jurajovi Bebekovi z
Plesivca s vynimkou troch miest, a to Trencina, BeluSe a Ilavy ("...exceptis tribus civitatibus
videlicet Trinchinio, Belus et Leva vocatis..."). V tejto listine Belusa je uvedena po prvy raz

ako mesto ("civitas").

5.7 Pamiatky

Kostolik sv. Anny

Je isté, Ze vicsina z okoloiducich nepostrehne, aky klenot stredovekej cirkevnej architektury
stoji uprostred BeluSe. Je viac nez pozoruhodné, ¢o o tomto starobylom objekte napisal zndmy
archeoldg a historik Dr. Anton Petrovsky-Sichman: "Vedl'a vi¢sieho novovekého kostola stoji
zachovala stavba malého roméanskeho kostolika sv. Anny. Dizka kostolika je rovnaka ako dizka

Stvrtého kostola v Mikul¢iciach na Morave. Portal kostolika je uz rano-goticky, podorys a okna
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su eSte romanske. Patri k najstarSim zachovalym stavbam na Slovensku". V interiéri sa

nachadzaju zvysky fresiek.

Kostolik pochadza z druhej polovice 13. storocia, stavebne bol upraveny okolo roku 1300.

Kostolik sv. Anny s gotickym portalom priecelia

Zdroj: Obecny urad Belusa, Referat kultary, obchodu, cestovného ruchu a $portu

Podl'a kanonickej vizitacie z roku 1766 kostolik premenili na "ossarium " ¢ize kostnicu.
Zhromazd’ovali v nej kosti zo zruSenych hrobov cintorina, ktory bol od davnych ¢ias pri
kostoliku. Tieto kosti potom v asoch Jozefa II. uloZili do spolo¢ného hrobu uz na novom

cintorine.

Farsky kostol sv. Alzbety Uhorskej.

Bol postaveny v roku 1560 a zasviteny sv. Alzbete Uhorskej. Vybudovali ho z pieskovca.
Tento prirodny kameil pouZivali v tom case v hojnej miere na stavbu monumentalnych
objektov. Kostol postaveny v renesanénom slohu, vznikol ako katolicky. Podl'a kanonicke;j
vizitacie z roku 1674, na hlavnom, este renesan¢nom oltari, stala socha Panny Marie na rukach

s malym Jeziskom. Okolo nej boli sochy sv. Alzbety Uhorskej a sv. Marie Magdalény
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Farsky kostol sv. Alzbety Uhorskej

Zdroj: Obecny trad Belusa, Referat kultary, obchodu, cestovného ruchu a $portu

Kaplnka Svitého Jana Nepomuckého v Hlozi. Vznikla v roku 1766 z iniciativy Svetske;j
patronky obce zboznej baronky Judity Tolvayovej. V interiéri na oltariku je barokova socha

Svétého Jana Nepomuckého z druhej polovice 18. storocia.

Kaplnka Svétého Jana Nepomuckého v Hlozi
Zdroj: Obecny urad Belusa, Referat kultary, obchodu, cestovného ruchu a $portu
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Monument piatich prstov — je symbolom piatich udalosti, ktoré prehrmeli BeluSou: cholera,

hlad, vojna, poziar, potopa.

)

onument piatich prstov

Zdroj: Obecny urad Belusa, Referat kultary, obchodu, cestovného ruchu a $portu

5.8 Vyznamné osobnosti obce

MUDr. Pavol Adami (1736-1814) — vyznamny veterinarny lekar, univerzitny profeso

MUDr. Emanuel Filo (1901-1973) — lekar, vedec, univerzitny profesor, rektor Univerzity

Komenského Bratislava

Pater Robert Kasian Holba (1893-1982) — kanonik, univerzitny profesor

PhDr. Jozef Ko¢is (1928-2013) — slovensky historik a archivar, populizator narodnych
dejin

MUDr. Ladislav Kvasnicka (1927-2002) — lekar, autor vedeckych stadii

Stefan Sivék (1903-1990) — saleziansky pater a misionar

RNDr. Pavel Sulek, CSc. (1935-1987) — slovensky fyzik

Ondrej Zacko (1912-1996) — knaz, pedagog v salezianskych ustavoch a skolach

6. PInenie uloh obce (prenesené kompetencie, originalne kompetencie)
6.1. Vychova a vzdelavanie

V stcasnosti vychovu a vzdelavanie deti v obci poskytuje:
- Zakladna skola, Slatinska ¢. 3, 018 61 Belusa
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Riaditel’ Skoly: Ing. Edita Horvathova. V Skolskom roku 2019/2020 ju navstevovalo
523 ziakov.

Materska $kola, L. Sttra 5/5, Belusa
Riaditel’ skoly Mgr. Irena GuliSova. V Skolskom roku 2019/2020 ju navstevovalo 207
ziakov. Sucastou materskej skoly je elokované pracovisko Hloza, kde je kapacita 47

ziakov (z celkového poctu 207 ziakov)

Na mimoskolské aktivity je zriadena:

Pobocka Zakladnej umeleckej Skoly Puchov. Zriad'ovatelom je mesto Puchov.
Pobocka sa nachddza v Zakladnej Skole na Ul. Slatinskej ¢. 3. V Skolskom roku
2019/2020 ju navstevovalo 83 Zziakov, ztoho 50 ziakov na odbore vytvarnom, 33
ziakov na odbore hudobnom.

V obci pdsobi pobocka Sukromnej zakladnej umeleckej skoly BoleSov, ktora poskytuje
umelecké vzdeldvanie v hudobnom odbore, kde bolo prihladsenych v skolskom roku
2019/2020 51 ziakov, z toho na hudobny odbor 43 ziakov a 8 Ziakov na odbor
vytvarny.

V priestoroch Zakladnej Skoly BeluSa posobi aj pobocka Stkromnej zakladnej
umeleckej Skoly Povazska Bystrica. V Skolskom roku 2019/2020 ju navstevovalo 44
ziakov, z toho 40 ziakov v odbore tane¢nom, 4 Ziaci v odbore hudobnom.

Cirkevné centrum vol'ného Casu Belusa, ktorého zriad'ovatel'om je Rimsko-katolicka
cirkev, Farnost’ Belusa.

Riaditel” cirkevného centra: Mgr. Vlasta Orgonikova.

V skolskom roku 2019/2020 navstevovalo centrum 240 Ziakov, z toho od 5 do 15
rokov bolo 160 ziakov. Z rozpo¢tu obce v roku 2019 sme prispeli na ¢innost’ sumou
52 694,90 Eur.

Okrem toho 47 Ziakov =z naSej obce navstevuje centra v Puchove, kde obec prispela

sumou 3 713,76 Eur.

Na zéklade analyzy doterajSiecho vyvoja moZno ocakavat’, Ze rozvoj vzdeldvania sa bude

orientovat’ na : zvySovanie kvality vychovno-vzdelavacieho procesu a zvySovanie poctu ziakov

a dosahovanie lepSich vysledkov na sutaziach vedomostnych, Sportovych na urovni regionu,

pripadne kraja.

18



6.2 Zdravotnictvo

V obci na nachadza zdravotné stredisko, ktoré preslo v roku 2014 kompletnou exteriérovou
rekonstrukciou. Stredisko poskytuje zdravotnu starostlivost’ na tiseku vSeobecného lekarstva (3
stkromni lekari pre dospelych), detského lekarstva (1 prakticky lekar pre deti a dorast),
zubného lekérstva (2 zubni lekari) a gynekologie (1 lekar).

V obci sa tiez nachadzaju 2 stikromné lekarne, jeden sikromny logopéd a svoju stanicu tu ma
aj FALCK, Zéchranna a.s.

V obci sa nenachadza pohotovost’, ob¢ania musia dochadzat’ na pohotovost’ do Pichova.

Na zaklade analyzy doterajSicho vyvoja mozno ocakavat’, ze rozvoj zdravotnej starostlivosti sa

bude orientovat’ na: prestarlych, imobilnych ob¢anov a malé deti.

6.3 Socialne zabezpecenie

Socialne sluzby v obci zabezpecuje:

Zariadenie socialnych sluzieb sa nachadza na Ul. Farskej ¢. 1157/54. Jedna sa o celodennu
starostlivost’ o osoby, ktoré st odkdzané na pomoc inej fyzickej osoby. V zariadeni je
poskytovana zdravotna starostlivost’, ubytovanie, stravovanie, upratovanie zehlenie a pod.
Kapacita zariadenia je 17 16zok, ktoré si plne obsadené a 0 klientov zariadenia sa staralo
v roku 2019 9,5 zamestnancov.

Okrem toho obec poskytuje aj opatrovatel'ski sluzbu v domacom prostredi. Tuto sluzbu
zabezpecovalo v roku 2019 26 zamestnancov a staralo sa o 18 klientov. Obc¢ania mézu vyuzit
aj moznost’ donasky stravy domov, tito ¢innost’ zabezpec€uje sukromna firma.

Obec ma zriadeny aj Klub seniorov, kde sa mézu dochodcovi stretavat’ a realizovat’ svoje
zaujmy, stretnut’ sa s ostatnymi ¢lenmi klubu. Klub mal vroku 2019 173 registrovanych

¢lenov. Obec aj financne prispieva a podporuje spolocné aktivity ¢lenov klubu.

Na zéklade analyzy doterajSieho vyvoja mozno ocakavat, ze rozvoj socialnych sluzieb sa bude
orientovat’ na: vybudovanie nového zariadenia pre poskytovanie socialnych sluzieb, pretoze
obcanov, ktori potrebuji opatrovatel'sku sluzbu kazdorocne pribuda. V niektorych

pripadoch by postacoval aj denny stacionar.

6.4 Kultura
Spolocensky a kultirny Zivot v obci zabezpec€uje: referat kultury, obchodu a cestovného ruchu

a Sportu v priestoroch kultirnych domov Belusa, Hloza, Podhorie. V roku 2019 pripravil
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referat kultary: koncerty, plesy, divadla, prednasky. Pocas letnych prazdnin organizuje kazdu
nedel’'u kulturne leto, kde sa predstavia hudobné skupiny z blizkeho aj vzdialenejSieho okolia.
Kultarne leta — posedenie pri dychovke je medzi obéanmi obce obl'ibené.

Vyznamnu kultarnu akciu, ktorG organizoval referat kultary v roku 2019 bol 14.belussky

jarmok.

W S
&i&’ 14. BELUSSKY @

I

B0,

RN —

R

Zdroj: Obecny trad Belusa, Referat kultury, obchodu, cestovného ruchu a $portu

Obc¢ania mo6zu v pracovnych dnoch pondelok, streda a piatok vyuzivat' aj sluzby miestnej
kniznice. V obci vykonava svoju zaujmovu a spolkova ¢innost’ niekolko organizécii: Klub
seniorov, Zakladnd organizacia Slovenského zvdzu zahradkérov, Zéikladna organizicia
Slovenského zvdzu zdravotne postihnutych, Zakladna organizacia zvdzu zien Podhorie,
Zakladna organizécia zvizu vcelarov, Zakladna organizacia zvizu chovatelov, Kynologicky
klub, Zakladna organizacia chovatel'ov poStovych holubov, Zdruzenie marianskej mladeze
Nitra, dychova hudba Belusanka, Obc¢ianske zdruzenie ,,Papucka®, kde sa stretdvaji mamicky
na materskej dovolenke. V obci pracuju aj tri dobrovolné poziarne zbory Belusa, Hloza
a Podhorie, ktori zabezpecCuju ochranu majetku a oséb pred poziarmi. Jednotlivé organizacie
prezentuju svoju ¢innost’ na spolo¢nych kultirnych a spolocenskych podujatiach. Chovatelia,

zéhradkari, pol'ovnici pripravuju aj rozne vystavy regionalneho a celoslovenského vyznamu.
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Cinnost’ jednotlivych zaujmovych organizacii a spolkov podporuje obec na zaklade
predlozeného navrhu a v stlade so schvalenym Vseobecno-zaviznym nariadenim obce Belusa

¢. 2/2016 o poskytovani dotacii z rozpoctu obce.

Cinnost’ kina bola ukon¢end v nasej obci v novembri 2010 pre nerentabilnost. V roku 2010
boli prevadzkovatelia kin povinni prejst na digitdlnu formu premietania filmov. Upravit
technicky zastarané zariadenie kina na novy systém premietania by bol vel'mi finan¢ne naro¢ny

a navratnost’ investicie by bola na desiatky rokov.

Na zéklade analyzy doterajSiecho vyvoja mozno ocakavat, ze kultirny a spolocensky zivot sa
bude orientovat’ na: podporu a rozvijanie takych aktivit v oblasti kultury, 0 ktoré maju obcania

zaujem.

6.5 Hospodarstvo

Najvyznamnejsi poskytovatelia sluZieb v obci :

ALIMPEK, sr. o. Zilinska 2277, Belusa - obchodna ¢innost
Andrema, kpt. Nalepku 456/33, Belusa - vyroba odevov

AVE SK odpadové hospodarstvo s. r. 0., Osvetova 24, Bratislava - zber a vyvoz odpadov
AUTOMAXIM, s r. o. Krizna 2416, Belusa - oprava automobilov
BALTYRE, s.r.o. Slatinska 1710, Belusa - gumarenské sluzby, opravy
Belong, s r. o. Belusa - ubytovacie sluzby
Bistro Belusa, s 1. 0., Dr. Clementisa 1825/25, Belusa - stravovacie sluzby

EK Reality, a. s. Krizna 950/10, Belusa - ubytovacie sluzby
LABANT, sr. 0. Podlachovcom 1203, Pachov - doprava

Slovenska posta, prevadzka BeluSa - postove sluzby

Ing. Salaj Frantisek, Belusské Slatiny 130/45 - obchodna ¢innost’
Techmat s r.0., A. Sladkovica 2424, Belusa - obchodna ¢innost’

Najvyznamnejsi priemysel v obci :

Andrema, Kpt. Nalepku 456/33 - vyroba odevov
BAAS, s. 1. 0. Belusa - strojarska vyroba
BAPE s. 1. 0. Farskd 1156 - pekarenska vyroba +

obchodn4 ¢innost’
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Baranek Cubomir, Visolaje 188

Booster Precision Components, s. r. 0. Belusa 2520

Elastomer Solutions, s. r. o. Tovarenska 422, Belu$a

GUNEX SK's. 1. 0. Slatinska 2727/36

Tatra GOLD s. r. 0. Tovarenska 422, Belusa
LUSIK TRADE, s. r. o. Slatinska 1724, Belusa
Marek Pitel, Kukuc¢inova 1844, Belusa

MT interiér, Farska 1742 Belusa

Metallform, s.r.o. Tovarenska 422, Belusa

Koval interiér, s. r. 0. Belusa

KOVAL SYSTEMS a. s. Krizna 950/10, Belusa
LUSIK TRADE, s. r. o. Slatinska 1724, Belusa
Royal Brinkers Slovakia, s. r. o., Farska 1746, Belusa
TEXIMP, s. . 0. L. Stira 1680/36, Belusa

VKBS, s.r.o. Hloza 2085, Belusa

Najvyznamnejsia pol’nohospoddrska vyroba v obci :
Agrotip, s. r. 0. J. Krala 1697, Belusa
Ustredny, kontrolny a skusobny tistav

Pol'nohospodarsky Bratislava

- vyroba kamennych
obkladov

- vyroba suciastok

- vyroba z technickej gumy
pre automobilovy
priemysel

- strojarska vyroba

- vyrobky z plastov

- strojarska vyroba

- vyroba nabytku

- vyroba nabytku

- vyroba krbov a krbovych
vloziek

- drevarska vyroba

- strojarska vyroba

- strojarenstvo

- vyroba rastlinnych tukov

- strojarska vyroba

- vyroba jednoucelovych

strojov a zariadeni

- rastlinna a zivocisna vyroba

- rastlinna vyroba

Na zaklade analyzy doterajSieho vyvoja mozno ocakavat,, ze hospodarsky zivot v obci sa bude

orientovat’ na: vytvaranie vhodnejSich podmienok pre podnikatel'ov, aby sa zamestnanost

obyvatel'ov v obci zvySovala, aby nemuseli dochadzat’ obcania do okolitych miest a obci za

pracou.
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7. Informacia o vyvoji obce z pohl’adu rozpoctovnictva

Zakladnym nastrojom finanéného hospodarenia obce bol rozpocet obce na rok 2019.
Obec zostavila rozpocet podla ustanovenia § 10 odsek 7) zakona ¢.583/2004 Z.z.
0 rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov
Vv zneni neskorsich predpisov. Rozpocet obce Belusa na rok 2019 (vratane finanénych operacii
prijmovych a vydavkovych) bol zostaveny ako prebytkovy (+ 113 000,00 Eur). Bezny rozpocet
bol zostaveny ako prebytkovy (+ 142 396,00 Eur), Kkapitalovy rozpocet ako schodkovy (-
184 451,00 Eur) a finan¢né operacie ako prebytkové (+ 155 055,00 Eur).

Hospodarenie obce sa riadilo podl'a schvaleného rozpoctu na rok 2019. Navrh rozpoctu obce
BeluSa na rok 2019 a vyhl'adovo na roky 2020-2021 bol prerokovany na zasadnuti OZ dna
12.12.2018 a schvaleny Uznesenim OZ ¢. 40/12.18. V priebehu roku 2019 boli spracované
a predlozené na rokovania OZ nasledovné navrhy zmien rozpoctu a rozpoc¢tové opatrenia, ktoré
schvalil starosta obce v zmysle vnatorného predpisu ,,Zasady tvorby rozpoctu a pravidiel
rozpoctového hospodarenia obce Belusa®. Uvedeny vnutorny predpis prerokovalo a schvélilo
OZ v Belusi dia 30.10.2017 Uznesenim ¢. 139/17.10. Rozpoctové opatrenia, ktoré schvalil

starosta obce, OZ v Belusi vzalo na vedomie.

Rozpocet bol zmeneny Strnast’krat:

Zmena rozpoctu prerokovand a schvalena dna, | zmeny rozpoctu rozpoctove
uznesenim obec. zastupitel'stva opatrenia

dna 28.01.2019, 6/19.1 I. zmena 1. RO
dna 25.03.2019, 79/19.3 Il. zmena 2. RO
dna 29.04.2019, 92/19.4 — berie na vedomie 3. RO
dna 29.04.2019, 93/19.4 I1l. zmena 4. RO
dna 27.05.2019, 106/19.5 IV.zmena 5. RO
dna 24.06.2019, 117/19.6 V. zmena 6. RO
dna 30.09.2019, 136/19.9 — berie na vedomie 7. RO
dna 30.09.2019, 137/19.9 V1.zmena 8. RO
dna 28.10.2019, 154/19.10 — berie na vedomie 9. RO
dna 28.10.2019, 155/19.10 VII.  zmena 10. RO
dna 25.11.2019, 172/19.11 VIIl. zmena 11.RO
dna 13.12.2019, 197/19.12 — berie na vedomie 12.RO
dna 13.12.2019, 198/19.12 IX.zmena 13.RO
dna 24.02.2020, 6/20.2 — berie na vedomie 14. RO
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7.1 Plnenie prijmov a ¢erpanie vydavkov za rok 2019

Skutoéné % plnenia
Schvaleny Schvaleny rozpocet plnenie prijmov/ prijmov/
rozpocet po poslednej zmene | ¢erpanie vydavkov | % Cerpania
k 31.12.2019 vydavkov
Prijmy celkom 5789 000,00 6118 324,00 5 839 608,53 95,44
z toho :
Bezné prijmy 4 660 895,00 5089 161,00 4 881 225,06 95,91
Kapitalové prijmy 605 844,00 318 452,00 234 227,20 73,55
Finan¢né prijmy 289 751,00 402 025,00 391 656,22 97,42
Prijmy RO s pravnou 171 510,00 236 107,00 246 181,31 104,27
Subjektivitou: ZS
Prijmy RO s pravnou 61 000,00 72 579,00 86 318,74 118,93
Subjektivitou: MS
Vydavky celkom 5676 000,00 5863 801,00 5538 541,30 94,45
z toho :
Bezné vydavky 2 489 347,00 2 906 829,00 2 679 940,82 92,19
Kapitalové vydavky 785 595,00 556 947,00 433 576,02 77,85
Finan¢né vydavky 134 696,00 134 696,00 159 695,90 118,56
Vydavky RO s pravnou 1599 872,00 1 563 695,00 1 563 695,32 100,00
Subjektivitou: ZS
Vydavky RO s pravnou 666 490,00 701 634,00 701 633,24 100,00
Subjektivitou: MS
Rozpocet obce + 113 000,00 + 254 523,00 + 301 067,23

7.2 Prebytok/schodok rozpoc¢tového hospodarenia za rok 2019

Hospodarenie obce Skutoénost’ k 31.12.2019 v EUR
Bezné prijmy spolu 5201821,18
z toho : bezné prijmy obce 4 881 225,06
bezné prijmy RO 320 596,12
Bezné vydavky spolu 4 945 269,38
z toho : bezné vydavky obce 2679 940,82
bezné vydavky RO 2 265 328,56
BeZny rozpocet +256 551,80
Kapitalové prijmy spolu 234 227,20"
z toho : kapitalové prijmy obce 234 227,20"
kapitalové prijmy RO 0,00
Kapitalové vydavky spolu 433 576,02
z toho : kapitalové vydavky obce 433 576,02
kapitalové vydavky RO 0,00
Kapitdlovy rozpocet -199 348,82
\Prebytok/schodok beiného a kapitilového rozpoctu +57 202,98
Vyliéenie 7 prebytku HC -87 875,51
Uprava schodku PC +28 135,80
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(zdroj financovania PC)
Upraveny schodok beiného a kapitilového rozpoctu -2 536,73
Prijmové financné operacie s vynimkou cudzich prostriedkov 403 560,15
Vydavkové finan¢né operacie s vynimkou cudzich prostriedkov 159 695,90
Vyltgenie z finanénych operécii: Prijmové finanéné operacie PC -121 884,32
\Rozdiel financnych operdcii +121 979,93
CELKOVE PRIJMY SPOLU 5839 608,53
"CELKOVE VYDAVKY SPOLU 5538 541,30
Hospodarenie obce +301 067,23
Vylicenie 7 prebytku HC -87 875,51
Vyliiéenie 7 prebytku PC 5 -93 748,52
(zdroj financovania PC, Rozdiel: celkové prijmy PC a celkové
vydavky PC)
Upravené hospodadrenie obce + 119 443,20

Tabul’ka rozpoctového hospodarenia obce obsahuje:

A. Beziny a kapitalovy rozpocet

BeZny rozpocet: Bezné prijmy: 5201 821,18 Eur
Bezné vydavky: 4 945 269,38 Eur
Kapitalovy rozpocet:  Kapitalové prijmy: 234 227,20 Eur
Kapitalové vydavky: 433 576,02 Eur
Prebytok beZného a kapitalového rozpoétu HC: + 57 202,98 Eur
Vyliienie z prebytku bezného a kapitilového rozpoétu HC: - 87 875,51 Eur

Pri vyla¢eni zHC ide o nevycerpané prostriedky zo SR poskytnuté v predchadzajiicom
rozpoctovom roku, nevyCerpané prostriedky z fondu prevadzky, adrzby a oprav, nevyCerpané vlastné
prijmy rozpoctovych organizacii, nevyCerpané prostriedky potravinovych uctov rozpoctovych
organizacii a nevycerpané prostriedky — zabezpeky platenia najomného v bytovych domoch ¢. 1883

a1884.
Uprava schodku podnikatel’skej ¢innosti:

+ 28 135,80 Eur

Ide 0 rozdiel medzi beznymi prijmami a beznymi vydavkami podnikatel'skej ¢innosti.

Upraveny schodok beZného a kapitalového rozpoctu:
A. Finanéné operdcie

Rozdiel finan¢nych operécii: Prijmové financné operacie:
Vydavkové financné operacie:

- 2536,73 Eur

403 560,15 Eur

159 695,90 Eur

Vyltgenie prijmovych finanénych operécii PC: - 121 884,32 Eur

Rozdiel:
B. Celkovy rozpocet
Celkové prijmy:
Celkové vydavky:
Hospodarenie obce:

Vyltéenie z prebytku bezného a kapitdlového rozpoétu HC:

Vyluéenie z prebytku celkového rozpoétu PC:
Upravené hospodarenie obce:

+ 121 979,93 Eur

5839 608,53 Eur
5538 541,30 Eur
+ 301 067,23 Eur
- 87 875,51 Eur
-93 748,52 Eur
+ 119 443,20 Eur
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Podl'a uvedenych skutoc¢nosti bol zostatok finanénych operacii v sume 121 979,93 Eur pouzity na
vysporiadanie schodku bezného a kapitalového rozpoctu v sume 2 536,73 Eur a zostatok pouzity na
tvorbu rezervného fondu v sume 119 443,20 Eur.

Zisk z podnikatel'skej c¢innosti za rok 2019 po zdaneni vsume 184591 Eur sa ponechal
V podnikatel’'skej ¢innosti na samostatnom ucte.

7.3 Rozpocet na roky 2020 - 2022

Skuto¢nost’ Rozpocet Rozpocet Rozpocet

k 31.12.2019 na rok 2020 na rok 2021 na rok 2022
Prijmy celkom 5839 608,53 5 840 148,00 5253 125,00 5216 788,00
ztoho:
Bezné prijmy 4 881 225,06 5012 651,00 4998 388,00 4998 388,00
Kapitalové prijmy 234 227,20 441 849,00 0 0
Finan¢né prijmy 391 656,22 160 115,00 110 000,00 110 000,00
Prijmy RO s pravnou 246 181,31 170 233,00 80 737,00 44 400,00
subjektivitou: ZS
Prijmy RO s pravnou 86 318,74 55 300,00 64 000,00 64 000,00
subjektivitou: MS

Skutoénost’ Rozpocet Rozpocet Rozpocet

k 31.12.2019 na rok 2020 na rok 2021 na rok 2022
Vydavky celkom 5538 541,30 5711 228,00 5135 324,00 4 994 864,00
ztoho:
Bezné vydavky 2 679 940,82 2 653 455,00 2618 127,00 2 562 559,00
Kapitalové vydavky 433 576,02 479 964,00 0 0
Finan¢né vydavky 159 695,90 135 253,00 55 868,00 16 505,00
Vydavky RO s pravnou | 1563 695,32 1751 759,00 1 669 059,00 1 631 559,00
subjektivitou: ZS
Vydavky RO s pravnou 701,633,24 690 797,00 792 270,00 784 241,00
subjektivitou: MS

8. Informacia o vyvoji obce z pohl’adu uctovnictva za materski uctovnu

jednotku a konsolidovany celok

8.1 Majetok
a) za matersku uctovnu jednotku
Nazov Skuto¢nost’ Skuto¢nost’
k 31.12.2018 k 31.12.2019
Majetok spolu 8265 181,12 8 165 371,69
Neobezny majetok spolu 6 105 126,98 6 123 968,59
ztoho:
Dlhodoby nehmotny majetok 82 178,87 70 565,87
Dlhodoby hmotny majetok 5180 656,83 5211111,44
Dlhodoby finan¢ny majetok 842 291,28 842 291,28
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ObeZny majetok spolu 2 149 621,78 2 038 261,06
ztoho:
Zasoby 5 026,52 7290,07
Zuctovanie medzi subjektami VS 1 545 336,44 1534 547,96
Dlhodobé pohladavky 0 0
Kratkodobé pohl'adavky 34 589,24 33 813,96
Finan¢né Gcty 564 669,58 462 609,07
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlh. 0
Poskytnuté névratné fin. vypomoci krat. 0
Casové rozliSenie 10 432,36 3 142,04
b) za konsolidovany celok
Nazov Skuto¢nost’ Skuto¢nost’
k 31.12.2018 k 31.12.2019
Majetok spolu 8846 924,15 8 791 968,85
NeobezZny majetok spolu 8 065 510,63 8 062 611,72
ztoho:
Dlhodoby nehmotny majetok 82 178,87 70 565,87
Dlhodoby hmotny majetok 7141 040,48 7149 754,57
Dlhodoby finan¢ny majetok 842 291,28 842 291,28
ObeZny majetok spolu 730 310,62 698 816,11
ztoho:
Zasoby 7 690,17 10 833,38
Zuctovanie medzi subjektami VS 0 0
Dlhodobé pohladavky 0 0
Kratkodobé pohl'adavky 50 370,66 39 234,47
Finanéné Gcty 672 249,79 648 748,26
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlh. 0 0
Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat. 0 0
Casové rozliSenie 51 102,90 30 541,02
8.2 Zdroje krytia
a) za matersku uctovni jednotku
Nazov Skutoc¢nost’ Skutoc¢nost’
k 31.12.2018 k 31.12.2019
Vlastné imanie a zavizky spolu 8265 181,12 8 165 371,69
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Vlastné imanie 4193 817,97 4 267 218,88
z toho :

Oceiiovacie rozdiely 0 0
Fondy 0 0
Vysledok hospodarenia 4193 817,97 4 267 218,88
Zavazky 875 637,43 749 002,08
ztoho:

Rezervy 6 015,25 9418,48
Zictovanie medzi subjektami VS 91 302,61 740,09
Dlhodobé zavazky 275 972,99 260 823,36
Kratkodobé zavizky 222 346,58 318 020,15
Bankové uvery a vypomoci 280 000,00 160 000,00
Casové rozliSenie 3195 725,72 3149 150,73
b) za konsolidovany celok

Nazov Skuto¢nost’ Skuto¢nost’
k 31.12.2018 k 31.12.2019

Vlastné imanie a zavizky spolu 8 846 924,15 8 791 968,85
Vlastné imanie 4167 774,54 4274 179,24
ztoho:

Ocetovacie rozdiely 0 0
Fondy 0 0
Vysledok hospodarenia 4167 774,54 4274 179,24
Zavazky 1052 398,44 936 259,09
ztoho:

Rezervy 12 015,25 9418,48
Zictovanie medzi subjektami VS 91 302,61 740,09
Dlhodobé zavizky 278 386,11 266 213,54
Kratkodobé zavizky 390 694,47 499 886,98
Bankové uvery a vypomoci 280 000,00 160 000,00
Casové rozlisenie 3626 751,17 3581 530,52

Analyza vyznamnych poloziek z uctovnej zavierky:

V roku 2019 doslo k poklesu nakladov budticich obdobi (Casové rozliSenie) v porovnani

s rokom 2018 040,24 % spdsobené znizenim poistného uctovaného do nakladov buducich

obdobi kvdli zmene poistovacej spolocnosti.
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V roku 2019 v porovnani srokom 2018 doslo k vyraznému poklesu uctu 357 (ostatné
zOCtovanie rozpoctu obce a vySSieho uzemného celku), o ovplyvnil kapitalovy transfer

ucelovo uréeny na Rekonstrukciu poziarnych zbrojnic poskytnuty v decembri 2018 a jeho

Cerpanie nastalo az v roku 2019.

8.3 Pohladavky

a) za matersku u¢tovnu jednotku

Pohladavky Zostatok Zostatok
k31.12 2018 k 31.12 2019

Pohl'adavky do lehoty splatnosti 29 015,72 9 327,94

Pohladavky po lehote splatnosti 23 478,86 44 171,29

b) za konsolidovany celok

Pohladavky Zostatok Zostatok
k 31.12 2018 k 31.12 2019

Pohl'adavky do lehoty splatnosti 44 797,14 14 748,45

Pohladéavky po lehote splatnosti 23 478,86 44 171,29

Obec Belusa eviduje pokles pohl'adavok do lehoty splatnosti o 67,08 % a narast pohl'adavok po

lehote splatnosti 0 88,13 % v porovnani rokov 2018 a 2019. V roku 2019 doslo k poklesu

celkovych pohl'adavok o 13,70 % v porovnani s rokom 2018.

8.4 Zavizky

a) za matersku uctovni jednotku

Zavizky Zostatok Zostatok
k 31.12 2018 k 31.12 2019

Zaviazky do lehoty splatnosti 498 319,57 578 843,51

Zavazky po lehote splatnosti 0 0

b) za konsolidovany celok

Zavizky Zostatok Zostatok
k 31.12 2018 k 31.12 2019

Zaviazky do lehoty splatnosti 669 080,58 766 100,52

Zavazky po lehote splatnosti 0 0

Vyznamna polozku dlhodobych zavizkov tvori zostatok nesplateného Giveru zo Statneho

fondu rozvoja byvania Bratislava na vystavbu najomnych bytov v sume 267 093,11 Eur. Uver
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bol prijaty zo Statneho fondu rozvoja byvania Bratislava v roku 2002 vo vyske 451 238,13 Eur

a splatky st planované do roku 2032.

Porovnanim zavizkov podla zostatkovej doby splatnosti - do jedného roka sa v roku 2019

zvysila suma zavizkov 0 27,95 % oproti roku 2018. V roku 2019 doslo k zvySeniu zavizkov

najma pri investi¢nej stavbe ,,Pristavba MS Beluga*, ktorej dodavatel’ vyfakturoval

uskutoénené prace do 31.12.2019. Tieto vydavky st financované z EU a SR a k ich

prefinancovaniu ddjde v roku 2020.

9. Hospodarsky vysledok za 2019 - vyvoj nakladov a vynosov za matersku

ucétovnu jednotku a konsolidovany celok

a) za matersku uctovnu jednotku

Z prevadzkovej a finan¢nej €innosti

Nazov Skuto¢nost’ Skutoc¢nost’
k 31.12. 2018 k 31.12.2019

Naklady 3 264 550,26 3718 897,73
50 — Spotrebované nakupy 211 132,76 219 048,56
51 — Sluzby 338 726,43 303 096,53
52 — Osobné naklady 1354 277,76 1699 031,74
53 — Dane a poplatky 10 904,49 18 065,75
54 — Ostatné naklady na 95 244,58 8 697,60
prevadzkovu €innost’
55 — Odpisy, rezervy a OP 416 826,95 436 107,48
z prevadzkovej a finan¢nej ¢innosti
a zuCtovanie ¢asového rozliSenia
56 — Finan¢né néklady 31 351,52 29 722,56
57 — Mimoriadne naklady 0 0
58 — Naklady na transfery a naklady 806 085,77 1005 127,51
Z odvodov prijmov
59 — Dane z prijmov 2 856,45 522,18
Vynosy 3331 284,05 3792 820,82
60 — Trzby za vlastné vykony a tovar 160 018,90 202 906,95
61 — Zmena stavu 0 0
vnutroorganiza¢nych sluzieb
62 — Aktivacia 0 0
63 — Danové a colné vynosy 2 541 900,35 2 862 762,36
a vynosy z poplatkov
64 — Ostatné vynosy 178 011,19 224 753,74
65 — Zuctovanie rezerv a OP 19 679,54 7 470,35
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a zuctovanie ¢asového rozliSenia

66 — Finan¢né vynosy 0 0
67 — Mimoriadne vynosy 0 0
69 — Vynosy z transferov 431 674,07 494 927,42

a rozpoctovych prijmov v obciach,
VUC a v RO a PO zriadenych obcou
alebo VUC

Hospodarsky vysledok +63 877,34 +73 400,91
/ + kladny HYV, - zaporny HV /

Kladny hospodarsky vysledok vsume 73400,91 EUR bol zGétovany na ucet 428 —

Nevysporiadany vysledok hospodarenia minulych rokov.

Celkova vyska nakladov k 31.12.2019 bola vykazana vo vyske 3 718 897,73 €, ¢o predstavuje
narast ndkladov oproti roku 2018, ked bola celkova vyska nédkladov vykdzand vo vyske
3264 550,26 €.
Narast ndkladov bol spdésobeny narastom mzdovych ndkladov podla zdkona ¢. 318/2018
sucinnostou od 01.01.2019, ktorym sa zmenil a doplnil zdkon ¢. 553/2003 o odmenovani
niektorych zamestnancov pri vykone prace vo verejnom zaujme, kedy doSlo k redukcii poctu
platovych tried a k zvySeniu miezd o 10 %.
Najvicsi podiel na nédkladoch tvorili nédklady:

e mzdové néklady vo vyske 1 176 297,22 €

e socidlne naklady vo vySke 522 734,52 €

e sluzby za 0dvoz a ulozenie odpadu vo vyske 132 923,16 €

e odpisy vo vyske 423 453,97 €

¢ naklady na transfery RO/PO vo vyske 911 439,85 €.

Celkova vyska vynosov k 31.12.2019 bola vykazana vo vyske 3 792 820,82 €, ¢o predstavuje
narast vynosov oproti roku 2018, ked’ bola celkova vyska vynosov vykazand vo vyske
3331 284,05 €.

Narast vynosov bol spdsobeny najmé zvySenim vynosu dane z prijmov miestnej samosprave,
zvySenim poplatku za komunalny odpad a drobny stavebny odpad pre fyzické a pravnické
osoby a dobrym sezonnym obdobim ovplyviiujicim podnikanie v pestovatel'skej palenici
Belusa.

Najvacsi podiel na vynosoch tvorili vynosy:

e podielové dane vo vyske 2 196 681,33 €
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e dan z nehnutel'nosti vo vyske 376 398,27 €

e poplatok za komunalny odpad a drobny stavebny odpad vo vyske 261 479,71 €

e vynosy z beznych transferov zo SR, subjektov verejnej spravy vo vyske 138 819,02 €

e vynosy z kapitalovych transferov zo SR, subjektov verejnej spravy o vyske 289 434,50

b) za konsolidovany celok

Nazov Skuto¢nost’ Skutoc¢nost’
k 31.12.2018 k 31.12.2019

Naklady 4 443 604,10 5098 936,01
50 — Spotrebované nakupy 457 229,73 531 811,12
51 — Sluzby 419 207,17 382 463,88
52 — Osobné naklady 2 851 107,99 3511 153,09
53 — Dane a poplatky 10 939,49 18 265,75
54 — Ostatné néklady na 96 017,58 9 162,00
prevadzkovu Cinnost’
55 — Odpisy, rezervy a OP 500 879,13 516 465,48
z prevadzkovej a finan¢nej ¢innosti
a zuctovanie ¢asového rozliSenia
56 — Finanéné naklady 36 837,03 35927,03
57 — Mimoriadne naklady 0 0
58 — Néklady na transfery a naklady 71 385,98 93 687,66
Z odvodov prijmov
59 — Dane z prijmov 2 856,45 522,18
Vynosy 4 489 930,50 5 205 862,89
60 — Trzby za vlastné vykony a tovar 295 745,72 323 261,62
61 — Zmena stavu 0 0
vnutroorganiza¢nych sluZieb
62 — Aktivacia 0 0
63 — Dailové a colné vynosy 2 540 566,39 2 860 953,00
a vynosy z poplatkov
64 — Ostatné vynosy 205 801,07 259 796,29
65 — Zudtovanie rezerv a OP 19 679,54 8 530,35
Z prevadzkovej a financnej ¢innosti
a zuctovanie ¢asového rozlisenia
66 — Finan¢né vynosy 0 0
67 — Mimoriadne vynosy 0 0
69 — Vynosy z transferov 1428 137,78 1753 321,63

a rozpoctovych prijmov v obciach,
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VUC a v RO a PO zriadenych obcou
alebo VUC

Hospodarsky vysledok +43 469,95 +106 404,70
/ + kladny HV, - zaporny HV /

V roku 2019 doslo v obci Belusa k narastu celkovych nakladov v porovnani s rokom 2018
0 14,75 %. Narast nakladov bol spdsobeny predovsetkym narastom mzdovych nakladov podla
zékona €. 318/2018 s ucinnost'ou od 01.01.2019, ktorym sa zmenil a doplnil zakon ¢. 553/2003
0 odmenovani niektorych zamestnancov pri vykone prace vo verejnom zaujme, kedy doslo
k redukcii poctu platovych tried a k zvySeniu miezd o 10 %.

V roku 2019 doslo v obci Belusa k narastu celkovych vynosov v porovnani s rokom 2018
015,95 %. Narast vynosov bol sposobeny najméd zvySenim dailovych vynosov, a to vynosu
dane z prijmov miestnej samosprave, zvySenim poplatku za komunalny odpad a drobny
stavebny odpad pre fyzické a pravnické osoby podl'a nového VZN ¢. 7/2018 s u¢innost'ou od
01.01.2019 a zvysenim vynosov samospravy z beznych transferov zo Statneho rozpoctu a od

inych subjektov verejnej spravy.

10. Ostatné dolezité informacie

10.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2019 obec a rozpoctova organizacia prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovatel Sumayv EUR Uéel grantov a transferov
Trenciansky samospravny  kraj 2 000,00 | Grantovy program ,,Zelené o¢i*
Trencin
Ministerstvo prace socialnych veci 79 776,00 | Financovanie socialnej sluzby
arodiny SR Vv zariadeni opatrovatel'skej sluzby
Dobrovolna poziarna ochrana SR, 7 400,00 | Financovanie materialno-
Bratislava technického  vybavenia DHZ

v obci z toho:
DHZ Belusa 3 000,00 EUR
DHZ Hloza 3 000,00 EUR
DHZ Podhorie 1 400,00 EUR
Okresny urad Trenc¢in 104,62 | Finan¢ny prispevok na
zabezpecenie starostlivosti
0 vojnove hroby
Urad prace socialnych veci a rodiny 17 659,44 | Finan¢ny prispevok na podporu
Povazska Bystrica zamestnanosti
Urad prace socialnych veci a rodiny 18 789,60 | Financovanie stravy, tzv. ,,Obedy
Povazska Bystrica zadarmo® pre MS Belusa
Urad prace socialnych veci a rodiny 52 579,20 | Financovanie stravy, tzv. ,,Obedy
Povazské Bystrica zadarmo* pre ZS Beluga
Okresny urad Povazska Bystrica 9 770,94 | Financny prispevok na uhradu
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nakladov spojenych s konanim
prezidentskych volieb

Okresny urad Povazska Bystrica 5527,36 | Finan¢ny prispevok na uhradu
nakladov spojenych s konanim
volieb do EP

Urad prace socidlnych veci a rodiny 96,70 | Financny prispevok na uhradu

Povazska Bystrica rodinnych pridavkov, kde je obec
osobitny prijemca

Okresny urad Trenc¢in 553,87 | Finan¢ny prispevok na preneseny
vykon S§tatnej spravy na useku
starostlivosti 0 Zivotné prostredie

Okresny urad Trencin 1096 971,00 | Finan¢ny prispevok na preneseny
vykon S§tatnej spravy na useku
Skolstva - ZS

Okresny urad Povazska Bystrica 9 444,26 | Finan¢ny prispevok na preneseny
vykon S§tatnej spravy na useku
matriky

Okresny trad Trencin 255,96 | Finan¢ny prispevok na preneseny
vykon S§tatnej spravy na useku
dopravy

Okresny trad Trencin 12 400,00 | Finan¢ny prispevok na preneseny
vykon S§tatnej spravy na vychovu
a vzdelavanie pre materské skoly

Okresny urad Trencin 7 738,05 | Finanény prispevok na preneseny
vykon Statnej spravy na useku
stavebného poriadku

Okresny urad Povazska Bystrica 1 955,25 | Finan¢ny prispevok na preneseny
vykon Statnej spravy na Useku
hlasenia pobytu obc¢anov
a registra SR

Okresny urad Povazska Bystrica 125,20 | Finan¢ny prispevok na preneseny
vykon S§tatnej spravy na useku
registra adries

Ing. Viera  Belobradovd  rod. 1 383,00 | Finan¢ny dar

Jamborova

Ministerstvo Zivotného prostredia SR 109 250,00 | Podpora predchadzania vzniku
BRKO - Kompostéry

Ministerstvo pddohospodarstva 56 169,70 | Pristavba MS Belusa

a rozvoja vidieka SR

Ministerstvo prace, socialnych veci 9 000,00 | Osobné motorové vozidlo na

arodiny SR podporu  rozvoja  socidlnych
sluzieb

COQP Jednota Trencin 6 000,00 | Grant na podporu  rozvoja
miestnych a regionalnych

iniciativ  a podnecovanie UCasti
obc¢anov na miestnom
aregionadlnom rozvoji pre MS
Belusa
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Popis najvyznamnejsich prijatych grantov a transferov:

a) obec

- Bezny transfer: poskytovatel: Okresny urad TrencCin — financovanie prenesené¢ho

vykonu $tatnej spravy na tseku $kolstva — ZS Belusa — suma: 1 096 971,00 Eur

- Kapitélovy transfer:

poskytovatel’:

Ministerstvo

zivotného prostredia SR —

financovanie: Podpora predchaddzania vzniku BRKO — Kompostéry — suma:

109 250,00 Eur.

10.2 Poskytnuté dotacie

V roku 2019 obec poskytla zo svojho rozpoétu dotacie v zmysle VZN ¢. 2/2016 o poskytovani

dotacii z rozpoctu obce Belusa:

Slovenského zvidzu chovatel'ov
postovych holubov Belus

materidlového vybavenia

Prijimatel’ dotacie Ucelové uréenie dotacie Suma
poskytnutych
prostriedkov v
EUR
TJ KOVO Belusa bezné vydavky na Sportovi cinnost 34 000,00
futbalového klubu
Zakladna organizacia bezné vydavky na kultirne a poznavacie 300,00
Slovenského zvédzu zdravotne | akcie ¢lenov organizacie
postihnutych Belusa
Klub Venusa Povazska bezné vydavky na podporu imunity 200,00
Bystrica a zdravia ¢lenov klubu
Obcianske zdruzenie TTV bezné vydavky na materidlové vybavenie 350,00
Belusa stolnotenisového klubu
Zékladna organizacia Unia bezné  vydavky na  vzdelavaco- 200,00
nevidiacich a slabozrakych rehabilitacny pobyt
Slovenska
Zakladna organizacia bezné vydavky na zabezpecenie Vazskej 250,00
Slovenského zvizu chovatelov | vystavy zvierat
Belusa
Zakladna organizacia bezné vydavky na pripravu a realizaciu 150,00
Slovenského zvézu zien kultrnych akcii
Podhorie
Zakladna organizacia bezné vydavky na zakupenie 150,00

10.3 Vyznamné investi¢né akcie v roku 2019

Najvyznamnejsie investi¢né akcie realizované v roku 2019:

Obec:

> RekonStrukcia poZiarnej zbrojnice Belusa v sume 77 273,24 EUR
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> Rekonstrukcia poZiarnej zbrojnice HloZa v sume 62 385,84 EUR

> Rekonstrukcia pozZiarnej zbrojnice Podhorie v sume 38 554,16 EUR

> Podpora predchadzania vzniku BRKO — Kompostéry v sume 115 000,00 EUR
» Pristavba Materskej $koly Belusa v sume 80 339,96 EUR

Rekonstrukcia Poziarnej zbrojnice Belusa
Zdroj: Obecny urad BeluSa, oddelenie rozvoja obce Belusa

F

Pdpora predchadzania vzniku BRKO - Kompostéry
Zdroj: Obecny urad Belusa, referat spravy majetku
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10.4 Predpokladany budici vyvoej ¢innosti

Predpokladané investi¢né akcie realizované v buducich rokoch:

Obec:

Najvyznamnejs$ou investi¢nou akciou, ktori obce zacala realizovat’ v roku 2019 bola ,,Pristavba
Materskej Skoly Belusa“. Tento projekt pokracuje vroku 2020 ajeho vysledkom bude

navySenie po¢tu deti umiestnenych v materskej $kole o 50 miest.

Dalsie predpokladané investi¢né akcie:
Obec Belusa ocakava vyhodnotenie ziadosti o poskytnutie podpory formou dotacie

z Environmentalneho fondu k projektu: ,,Obnova verejnej budovy pre kulturne podujatia“.

10.5 Udalosti osobitného vyznamu po skon¢eni uétovného obdobia

Obec nezaznamenala Ziadnu udalost’ osobitného vyznamu po skonceni tctovného obdobia.

10.6 Vyznamné rizika a neistoty, ktorym je uctovna jednotka vystavena

Na Okresnom sude Povazskd Bystrica je vedené na zaklade Zzaloby zalobkyne Martiny
Ruckovej sudne konanie pod sp. zn. 8C/3/2020, v ktorom sa voc¢i Obci Belusa ako zalovanému
domaéha ndhrady Skody na zdravi, a to bolestného vo vyske 2.228,60,- EUR s prislusenstvom.
V sudnom konani vystupuje taktiez intervenient na strane Zalovaného, ato Komunalna
poistoviia, kedZe Obec BeluSa mala v Casovom obdobi, z ktorého si Zalobkyiia uplatiuje
narok, uzavreti poistnii zmluvu pre pripad zodpovednosti za Skodu. V sti¢asnosti prebieha
konanie na sude prvej inStancie, pricom vo veci sa uskuto¢nilo prvé pojednivanie dna
15.06.2020. Ani po prvom pojednavani nie je preukdzané, Ze za vzniknutu Skodu na zdravi
zalobkyne zodpoveda Obec Belusa. Diia 10.09.2020 sa ma uskuto¢nit’ obhliadka na mieste
samom, kde malo ddjst’ k urazu zalobkyne, na ktorej budu vypocuti aj svedkovia. Nésledne
bude vytyc¢ené pojedndvanie, na ktorom mozno ofakavat vyhlasenie rozsudku. V pripade, ak
by aj Obec Belusa bola zaviazana zaplatit’ zalobkyni vzniknutt §kodu, tak tuto by za obec mala

zaplatit’ Komunalna poist'oviia.

Vypracoval: Schvalil:
Ing. Zuzana Kulichov4, ved. finanéného odd. Jan Prekop, starosta obce

V Belusi, dita 03.08.2020
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Prilohy:

e Individuélna uctovna zavierka: Suvaha, Vykaz ziskov a strat, Poznamky

e Vyrok auditora k individudlnej Gi¢tovnej zavierke

e Konsolidovana uc¢tovna zavierka: Konsolidovana Stuvaha, Konsolidovany Vykaz ziskov
a strat, Poznamky konsolidovanej u¢tovnej zavierky

e Vyrok auditora ku konsolidovanej uc¢tovnej zavierke
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